АДМИНИСТРАЦИЯ  КОЛПАШЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

03.03.2009                       №  46

г. Колпашево

Об утверждении положения «Об организации

физкультурно-оздоровительной работы с

населением на территории Колпашевского

городского поселения»

На основании Закона Томской области от 13.12.2006 № 314-ОЗ «О предоставлении субсидий местным бюджетам на обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта» (в редакции Закона Томской области от 17.12.2007 № 267-ОЗ):

1. Утвердить  положение   «Об   организации   физкультурно-оздоровительной

работы с населением на территории Колпашевского городского поселения» согласно приложению.

2. Организовать работу инструкторов по физической культуре на      территории Колпашевского городского поселения в соответствии с требованиями положения.

3. Контроль за исполнением распоряжения возложить на  начальника отдела культуры, молодёжной политики и спорта администрации поселения Терёхину Л.С.

Глава поселения                                                                     Ю.Г. Зяблицев

                                                                                                                          Утверждено

                                                                                                             распоряжением  Главы Колпашевского

                                                                                                                     городского  поселения от  03.03.2009 №  46

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации физкультурно-оздоровительной работы с населением

на территории Колпашевского городского поселения
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с действующим законодательством РФ, Законом Томской области от 13.12.2006 № 314-ОЗ «О предоставлении субсидий местным бюджетам на обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта» (в ред. Закона Томской области от 17.12.2007 N 267-ОЗ), определяет условия и порядок физкультурно-оздоровительной работы с населением Колпашевского городского поселения.

2. Целями организации физкультурно-оздоровительной работы с населением являются:

- пропаганда здорового образа жизни, укрепление здоровья населения Колпашевского городского поселения;

      - развитие игровых видов спорта;

      - создание дополнительных условий для физкультурно-оздоровительных занятий, уделив особенное внимание незащищённым слоям населения (малообеспеченным и многодетным семьям; инвалидам; трудным подросткам).

3. Задачами физкультурно-оздоровительной работы с населением являются:

      - организация физкультурно-оздоровительной работы с населением;

      - проведение физкультурно-оздоровительных занятий, соревнований, преимущественно по игровым видам спорта, как наиболее массовым и популярным среди населения городского поселения;

      - изучение потребностей населения в физкультурно-оздоровительных занятиях, спортивном инвентаре и оборудовании спортивного назначения;

      - создание новых спортивных традиций;

      - увеличение числа жителей поселения, охваченных различными формами физкультурно-оздоровительной работы;

      - развитие новых спортивных направлений.

            4. Финансирование расходов на организацию физкультурно-оздоровительной работы с населением производится за счёт субсидии, выделенной на эти цели из бюджета Томской области в соответствии с Законом Томской области от 13.12.2006 № 314-ОЗ; бюджета Колпашевского городского поселения; бюджета уполномоченного муниципального учреждения.

II. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ ФИЗКУЛЬТУРНО-ОЗДОРОВИТЕЛЬНОЙ

РАБОТЫ С НАСЕЛЕНИЕМ

5. Организация физкультурно-оздоровительной работы с населением осуществляется согласно настоящему Положению Администрацией Колпашевского городского поселения совместно с уполномоченным муниципальным учреждением.

6. Администрация Колпашевского городского поселения:

      - осуществляет координацию деятельности по организации физкультурно-оздоровительной работы с населением;

      - оказывает методическую и консультационную помощь в организации физкультурно-оздоровительной работы с населением;

- совместно с уполномоченным учреждением определяют должностные обязанности инструкторов по физической культуре;

      - утверждает сводный план физкультурно-оздоровительных мероприятий, проводимых с населением инструкторами по физической культуре;

      - предоставляет в Администрацию Колпашевского района ежеквартально сводный отчёт о деятельности инструкторов по физической культуре в срок до 15 числа месяца, следующего за отчётным кварталом;

- организует рабочие места инструкторов по физической культуре на базе уполномоченного муниципального учреждения за пределами штатной численности за счёт субсидии, предоставляемой на эти цели из областного бюджета.

7. Муниципальное учреждение:

-  совместно   с     Администрацией   Колпашевского   городского   поселения   осуществляет подбор кандидатур на должность инструктора по физической культуре;

- осуществляет приём на работу инструкторов по физической культуре на основании срочных трудовых договоров;

- по согласованию с Администрацией Колпашевского городского поселения утверждает перечень спортивных сооружений для проведения занятий инструкторами по физической культуре;

- директор учреждения приказом по основной деятельности, исходя из правил техники безопасности, устанавливает максимальную численность занимающихся на площади утверждённого для занятий спортивного сооружения;

- заключает соглашения с собственниками спортивных сооружений об их использовании в качестве спортивных площадок;

- закрепляет за спортивным сооружением инструктора по физической культуре;

- осуществляет контроль исполнения функциональных обязанностей  инструктора по физической культуре;

- оказывает инструкторам по физической культуре необходимую методическую помощь;

- информирует население о времени и месте проведения занятий и проводимых мероприятий инструкторами по физической культуре;

- за счёт субсидии приобретает спортивный инвентарь для обеспечения деятельности инструкторов по физической культуре;

- готовит материалы о проведении физкультурно-оздоровительной работы с населением и обеспечивает их публикацию в СМИ;

- представляет в Администрацию Колпашевского городского поселения документы, подтверждающие принятие на работу инструкторов по физической культуре;

- предоставляет  в Администрацию Колпашевского городского поселения ежеквартально сводный отчёт о деятельности инструкторов по физической культуре в срок до 5 числа месяца, следующего за отчётным кварталом;

- предоставляет  в Администрацию Колпашевского городского поселения ежеквартально сводный план деятельности инструкторов по физической культуре на следующий квартал в срок до 5 числа месяца следующего за отчётным кварталом.

- своевременно информирует Администрацию Колпашевского городского поселения об изменениях в расписании занятий инструкторов по физической культуре.

III. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ ИНСТРУКТОРА

ПО ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ

8. Практическую физкультурно-оздоровительную работу с населением осуществляют инструкторы по физической культуре согласно настоящему положению и в соответствии с утверждёнными должностными обязанностями

9. Инструктор по физической культуре обязан:

- ежеквартально формировать расписание физкультурно-оздоровительных занятий из расчёта 18 часов в неделю на 1 ставку;

- своевременно информировать руководство работодателя об изменениях в расписании занятий (переносе или отмене мероприятий);

- соблюдать технику безопасности, следить за дисциплиной и порядком при проведении занятий и спортивных мероприятий;

- соблюдать нормы служебной этики;

- поддерживать и повышать уровень своей квалификации;

- организовать не менее 3 физкультурно-оздоровительных мероприятий в квартал;

- участвовать в организации и проведении спортивных общегородских праздников и акций;

- вести отчётную документацию - журнал посещаемости, журнал регистрации инструктажа по технике безопасности;

- следить за сохранностью спортивного инвентаря и его использованием по целевому назначению;

- сохранять и увеличивать численность занимающихся в группах и секциях;

- обеспечивать количественный состав занимающихся на тренировке  не менее 15 человек на 1 группу.

- ежеквартально в срок до 1 числа месяца, следующего за отчётным кварталом представлять работодателю отчёт о проделанной работе;

10. Инструктор по физической культуре имеет право:

- определять направление работы в соответствии с ежемесячным расписанием и потребностями занимающихся;

- получать необходимую методическую помощь для организации работы;

- проводить необходимые совещания, встречи с жителями поселения,  касающиеся организации деятельности инструктора по физической культуре;

- организовывать соревнования, мероприятия в пределах своей компетенции;

- содействовать информационной деятельности по пропаганде здорового образа жизни;

- вносить предложения в Администрацию Колпашевского городского поселения по улучшению качества работы инструкторов по физической культуре и проводимых мероприятий;

- разрабатывать новые формы и методы организации физкультурно-оздоровительной работы с населением.